

## **Информация о ходе исполнения республиканского бюджета Республики Марий Эл по состоянию на 1 апреля 2017 года**

В соответствии со статьями 2 и 13 Закона Республики Марий Эл от 3 января 1997 года № 13-3 «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл» и планом работы, Государственной счетной палатой Республики Марий Эл, в процессе контроля за исполнением республиканского бюджета Республики Марий Эл, проведен анализ полноты и своевременности денежных поступлений, фактического расходования бюджетных ассигнований в сравнении с законодательно утвержденными показателями республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2017 год.

Законом Республики Марий Эл от 20 декабря 2016 года № 50-3 «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Закон о бюджете) прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2017 год утвержден в сумме 22 267 914,2 тыс. рублей, общий объем расходов – в сумме 22 267 914,2 тыс. рублей, дефицит - в сумме 0 рублей.

По состоянию на 1 апреля 2017 года плановые показатели сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Марий Эл (далее – республиканский бюджет) были скорректированы в связи с увеличением безвозмездных поступлений на 1 507 995,7 тыс. рублей, расходов – на 1 520 682,0 тыс. рублей, дефицита - на 12 686,3 тыс. рублей и составили: по доходам – 23 775 909,9 тыс. рублей, расходам – 23 788 596,2 тыс. рублей, с дефицитом – 12 686,3 тыс. рублей.

### **Исполнение республиканского бюджета по доходам**

Доходы республиканского бюджета по состоянию на 1 апреля 2017 года исполнены в сумме 6 207 242,6 тыс. рублей, или 26,1% от прогнозируемого общего годового объема доходов.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы республиканского бюджета увеличились на 18,9%, или на 985 463,3 тыс. рублей.

При этом, поступления от налоговых и неналоговых доходов увеличились на 1 185 876,7 тыс. рублей, или на 42,2 процента.

Доходы от безвозмездных поступлений уменьшились на 200 413,4 тыс. рублей, или на 8,3 процента.

Данные об исполнении доходной части республиканского бюджета Республики Марий Эл по состоянию на 1 апреля 2017 года представлены в таблице.

Код и наименование доходов		Исполнение на 01.04.2016 тыс. рублей	Сводная бюджетная роспись на 01.04.2017 тыс. рублей	Исполнение на 01.04.2017		Отклонение исполнения на 01.04.2017 от исполнения на 01.04.2016	
				тыс. рублей	%	тыс. рублей	%
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ИТОГО</b>	<b>x</b>	<b>5 221 779,3</b>	<b>23 775 909,9</b>	<b>6 207 242,6</b>	<b>26,1</b>	<b>985 463,3</b>	<b>118,9</b>
в том числе:							
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1000000000 0000 000</b>	<b>2 812 077,8</b>	<b>14 092 486,0</b>	<b>3 997 954,5</b>	<b>28,4</b>	<b>1 185 876,7</b>	<b>142,2</b>
Налоги на прибыль, доходы	000 1010000000 0000 000	1 918 228,2	8 420 238,0	2 963 150,8	35,2	1 044 922,6	154,5
<i>Налог на прибыль организаций</i>	<i>000 1010100000 0000 110</i>	<i>943 250,1</i>	<i>3 044 707,0</i>	<i>1 852 703,0</i>	<i>60,8</i>	<i>909 452,9</i>	<i>196,4</i>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>000 1010200001 0000 110</i>	<i>974 978,1</i>	<i>5 375 531,0</i>	<i>1 110 447,8</i>	<i>20,7</i>	<i>135 469,7</i>	<i>113,9</i>
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской федерации	000 1030000000 0000 000	300 765,1	1 276 543,0	336 072,8	26,3	35 307,7	111,7
Налоги на совокупный доход	000 1050000000 0000 000	201 811,4	1 034 204,0	212 800,9	20,6	10 989,5	105,4
Налоги на имущество	000 1060000000 0000 000	265 602,6	2 457 017,0	276 639,2	11,3	11 036,6	104,2
<i>Налог на имущество организаций</i>	<i>000 1060200002 0000 110</i>	<i>222 601,6</i>	<i>1 881 756,0</i>	<i>219 731,5</i>	<i>11,7</i>	<i>-2 870,1</i>	<i>98,7</i>
<i>Транспортный налог</i>	<i>000 1060400002 0000 110</i>	<i>42 150,0</i>	<i>573 329,0</i>	<i>56 414,2</i>	<i>9,8</i>	<i>14 264,2</i>	<i>133,8</i>
<i>Налог на игорный бизнес</i>	<i>000 1060500002 0000 110</i>	<i>851,0</i>	<i>1 932,0</i>	<i>493,5</i>	<i>25,5</i>	<i>-357,5</i>	<i>58,0</i>
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	000 1070000000 0000 000	2 090,2	23 199,0	1 605,7	6,9	-484,5	76,8
Государственная пошлина	000 1080000000 0000 000	19 998,5	107 671,0	23 733,3	22,0	3 734,8	118,7
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	000 1090000000 0000 000	1,2	0,0	22,2	0,0	21,0	18,5 раз
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1110000000 0000 000	17 585,3	64 842,0	12 642,7	19,5	-4 942,6	71,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1120000000 0000 000	27 265,4	86 822,0	22 441,7	25,8	-4 823,7	82,3
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	000 1130000000 0000 000	11 189,4	26 764,0	101 363,6	3,8 раза	90 174,2	9,1 раза
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	000 1140000000 0000 000	1 867,2	398 559,0	7 955,4	2,0	6 088,2	4,3 раза
Административные платежи и сборы	000 1150000000 0000 000	101,3	305,0	94,1	30,9	-7,2	92,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1160000000 0000 000	45 537,2	196 322,0	39 371,9	20,1	-6 165,3	86,5
Прочие неналоговые доходы	000 1170000000 0000 000	34,8	0,0	60,2	0,0	25,4	1,7 раза

<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2000000000 0000 000</b>	<b>2 409 701,5</b>	<b>9 683 423,9</b>	<b>2 209 288,1</b>	<b>22,8</b>	<b>-200 413,4</b>	<b>91,7</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы российской федерации	000 2020000000 0000 000	2 201 641,8	9 683 423,9	2 277 287,9	23,5	75 646,1	103,4
Дотации бюджетам бюджетной системы российской федерации	000 2020100000 0000 151	1 532 271,0	6 003 046,6	1 500 762,9	25,0	-31 508,1	97,9
Субсидии бюджетам бюджетной системы российской федерации (межбюджетные субсидии)	000 2020200000 0000 151	273 246,4	2 286 907,9	404 878,9	17,7	131 632,5	148,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы российской федерации	000 2020300000 0000 151	367 681,7	1 354 268,7	359 348,4	26,5	-8 333,3	97,7
Иные межбюджетные трансферты	000 2020400000 0000 151	28 442,7	39 200,7	12 297,7	31,4	-16 145,0	43,2
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	000 2030000000 0000 000	221 721,9	0,0	-500,0	0,0	-222 221,9	-0,2
<i>Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов российской федерации от государственной корпорации - фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда</i>	<i>000 2030204002 0000 180</i>	<i>221 571,9</i>	<i>0,0</i>	<i>-500,0</i>	<i>0,0!</i>	<i>-222 071,9</i>	<i>-0,2</i>
<i>Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации</i>	<i>000 2030209902 0000 180</i>	<i>150,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>-150,0</i>	<i>0,0</i>
Доходы бюджетов бюджетной системы российской федерации от возврата бюджетами бюджетной системы российской федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	000 2180000000 0000 000	2 231,7	0,0	1 510,5	0,0	-721,2	67,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	000 2190000000 0000 000	-15 893,9	0,0	-69 010,4	0,0!	-53 116,5	4,3 раза

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 3 997 954,5 тыс. рублей и составили 64,4% от общего объема поступивших по состоянию на 1 апреля 2017 года доходов республиканского бюджета.

Наибольший удельный вес в данной группе доходов составили:

- налоги на прибыль, доходы – 74,1%, или в сумме 2 963 150,8 тыс. рублей, в том числе налог на прибыль организаций – 1 852 703,0 тыс. рублей (46,3%), налог на доходы физических лиц – 1 110 447,8 тыс. рублей (27,8%);

- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации) – 8,4%, или в сумме 336 072,8 тыс. рублей;

- налоги на имущество – 6,9%, или в сумме 276 639,2 тыс. рублей, из них налог на имущество организаций – 219 731,5 тыс. рублей (5,5%), транспортный налог – 56 414,2 тыс. рублей (1,4%);

- налоги на совокупный доход – 5,3%, или в сумме 212 800,9 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 1 185 876,7 тыс. рублей, или на 42,2%, из них:

- налог на прибыль организаций – на 909 452,9 тыс. рублей, или на 96,4%;

- налог на доходы физических лиц – на 135 469,7 тыс. рублей, или на 13,9%;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 90 174,2 тыс. рублей, или в 9,1 раза;

- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации) – на 35 307,7 тыс. рублей, или на 11,7 процента.

Вместе с тем, в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшились поступления по налоговым и неналоговым доходам:

- штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 6 165,3 тыс. рублей, или на 13,5%;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 4 942,6 тыс. рублей, или на 28,1%;

- платежи при пользовании природными ресурсами – на 4 823,7 тыс. рублей, или на 17,7%;

- налог на имущество организаций – на 2 870,1 тыс. рублей, или на 1,3%;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – 484,5 тыс. рублей, или на 23,2 процента.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 2 209 288,1 тыс. рублей и составили 35,6% от общего объема доходов республиканского бюджета.

Наибольший удельный вес в данной группе доходов составили дотации – 67,9%, субсидии – 18,3%, субвенции – 16,3 процента.

Поступление финансовой помощи по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 200 413,4 тыс. рублей, или на 8,3%, из них:

- безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций – на 222 221,9 тыс. рублей (на 01.04.2017 выделение средств не предусматривалось);

- дотации – на 31 508,1 тыс. рублей, или на 2,1%;

- субвенции – на 8 333,3 тыс. рублей, или на 2,3 процента;

- субсидии увеличились на 131 632,5 тыс. рублей, или на 48,2 процента.

По состоянию на 1 апреля 2017 года произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 69 010,4 тыс. рублей, из них:

- Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл - в сумме 67 179,6 тыс. рублей;

- Министерством промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл - в сумме 664,1 тыс. рублей;

- Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл - в сумме 499,4 тыс. рублей;

- Департаментом труда и занятости населения Республики Марий Эл - в сумме 421,7 тыс. рублей;

- другими государственными органами – 245,6 тыс. рублей.

## Исполнение республиканского бюджета по расходам

Расходы республиканского бюджета по состоянию на 1 апреля 2017 года составили 6 746 326,3 тыс. рублей, или 28,4% от уточненного годового назначения.

В общей сумме расходов республиканского бюджета наибольший удельный вес занимают расходы по четырем разделам бюджетной классификации: «Социальная политика» - 33,3%, «Образование» - 25,0%, «Национальная экономика» - 12,8%, и «Общегосударственные вопросы» - 6,0 процентов.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы республиканского бюджета в целом увеличились на 901 488,0 тыс. рублей, или на 15,4%, в том числе по разделам: «Социальная политика» - на 1 081 305,9 тыс. рублей, или на 92,6%, «Образование» – на 296 865,7 тыс. рублей», или на 21,3%, «Культура, кинематография» - на 108 905,5 тыс. рублей, или на 86,1%, «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – на 100 721,3 тыс. рублей, или на 41,3%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 71 808,4 тыс. рублей, или на 80,2%, «Национальная экономика» - на 33 506,8 тыс. рублей, или на 4,0%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 33 446,2 тыс. рублей, или на 40,9%, «Общегосударственные вопросы» – на 30 001,8 тыс. рублей, или на 8,0%, «Физическая культура и спорт» - на 24 901,2 тыс. рублей, или на 29,1%, «Охрана окружающей среды» - на 1 455,8 тыс. рублей, или на 19,6% и «Национальная оборона» - на 243,0 тыс. рублей, или на 8,5 процента.

Отмечается уменьшение расходов по разделам: «Здравоохранение» - на 862 090,2 тыс. рублей, или на 75,6%, «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на 19 323,9 тыс. рублей, или на 6,6% и «Средства массовой информации» - на 259,7 тыс. рублей, или на 2,8 процента.

По состоянию на 1 апреля 2017 года освоение капитальных вложений осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл и составило 381 568,4 тыс. рублей, или 31,7% от плановых годовых назначений.

Средства федерального бюджета на освоение капитальных вложений по состоянию на 1 апреля 2017 года не выделялись.

Финансирование на капитальные вложения осуществлялось через четырех главных распорядителей средств республиканского бюджета, в том числе:

- Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл – 205 320,1 тыс. рублей, или 53,8% от общего объема расходов на капитальные вложения;

- Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл – 109 058,7 тыс. рублей, или 28,6%;

- Министерство здравоохранения Республики Марий Эл - 41 668,8 тыс. рублей, или 10,9%;

- Министерство спорта Республики Марий Эл – 25 500,0 тыс. рублей,

или 6,7 процента.

Средства резервного фонда Правительства Республики Марий Эл израсходованы на финансирование мероприятий неотложного характера в сумме 2 158,3 тыс. рублей, или 2,8% от суммы, принятой нормативно-правовыми актами.

На выполнение публичных нормативных обязательств из республиканского бюджета было израсходовано 1 263 506,2 тыс. рублей, что составило 41,5% уточненных бюджетных назначений. Расходы осуществляли 5 главных распорядителей бюджетных средств, в том числе:

- Министерство социального развития Республики Марий Эл в сумме 1 192 182,6 тыс. рублей, или 94,4% от общего объема расходов на исполнение публично-нормативных обязательств;

- Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл в сумме 70 107,1 тыс. рублей, или 5,5% от общего объема расходов;

- Конституционный суд Республики Марий Эл в сумме 821,0 тыс. рублей;

- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл в сумме 345,0 тыс. рублей;

- Министерство образования и науки Республики Марий Эл в сумме 50,5 тыс. рублей.

Сведения об исполнении расходной части республиканского бюджета по состоянию на 1 апреля 2017 года представлены в таблице.

Наименование и код разделов		Исполнение на 01.04.2016 тыс. рублей	Сводная бюджетная роспись на 01.04.2017	Исполнение на 01.04.2017	Удельный вес разделов %	% исполнения к сводной бюджетной росписи	Отклонение исполнения в 2017 году к 2016 году	
							тыс. рублей	%
<b>Расходы бюджета - ИТОГО</b>	<b>х</b>	<b>5 844 838,3</b>	<b>23 788 596,2</b>	<b>6 746 326,3</b>	<b>100,0</b>	28,4	901 488,0	115,4
в том числе:								
Общегосударственные вопросы	0100	372 713,3	1 841 991,2	402 715,1	6,0	21,9	30 001,8	108,0
Национальная оборона	0200	2 869,5	13 364,0	3 112,5	0,05	23,3	243,0	108,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	81 771,0	396 932,6	115 217,2	1,7	29,0	33 446,2	140,9
Национальная экономика	0400	830 038,6	4 386 119,2	863 545,4	12,8	19,7	33 506,8	104,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	89 584,8	604 385,3	161 393,2	2,4	26,7	71 808,4	180,2
Охрана окружающей среды	0600	7 413,1	37 532,2	8 868,9	0,1	23,6	1 455,8	119,6
Образование	0700	1 391 922,9	5 339 051,7	1 688 788,6	25,0	31,6	296 865,7	121,3
Культура, кинематография	0800	126 481,6	662 589,8	235 387,1	3,5	35,5	108 905,5	186,1
Здравоохранение	0900	1 140 920,1	1 117 700,8	278 829,9	4,1	24,9	-862 090,2	24,4
Социальная политика	1000	1 167 162,8	7 029 370,3	2 248 468,7	33,3	32,0	1 081 305,9	192,6
Физическая культура и спорт	1100	85 675,8	345 359,9	110 577,0	1,6	32,0	24 901,2	129,1
Средства массовой информации	1200	9 254,0	63 059,0	8 994,3	0,1	14,3	-259,7	97,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	294 859,2	1 416 200,0	275 535,3	4,1	19,5	-19 323,9	93,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов российской федерации и муниципальных образований	1400	244 171,7	534 940,2	344 893,0	5,1	64,5	100 721,3	141,3



Финансовая помощь муниципальным районам и городским округам из республиканского бюджета составила 1 792 822,2 тыс. рублей, или 32,6% от утвержденных бюджетных ассигнований. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем расходов увеличился на 383 630,0 тыс. рублей, или на 27,2 процента.

Структура финансовой помощи муниципальным районам (городским округам) и поселениям в первом квартале 2016 и 2017 годах приведена в таблице.

(тыс. рублей)

Вид межбюджетного трансферта	Исполнено на 1 апреля 2016 г.	План на 2017 г.	Исполнено на 1 апреля 2017 г.	% исполнения к плану	Соотношение исполнения 2017 к 2016 году	
					Сумма	%
Дотации	90 982,3	385 713,1	246 904,4	64,0	155 922,1	171,4
Субсидии	258 965,1	1 223 544,5	273 187,3	22,3	14 222,2	5,5
Субвенции	1 050 744,8	3 829 254,0	1 271 572,2	33,2	220 827,4	21,0
Иные	8 500,0	64 575,9	1 158,3	1,8	-7 341,7	-86,4
Всего:	1 409 192,2	5 503 087,5	1 792 822,2	32,6	383 630,0	27,2

Исполнение расходов по дотациям муниципалитетам составило 246 904,4 тыс. рублей (64,0% от утвержденных годовых назначений), или увеличилось на 155 922,1 тыс. рублей (на 71,4%) по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Выделено субсидий в сумме 273 187,3 тыс. рублей (22,3% от утвержденных годовых назначений), или увеличились на 14 222,2 тыс. рублей (на 5,5%). Субвенции на выполнение передаваемых полномочий профинансированы в сумме 1 271 572,2 тыс. рублей (33,2% от утвержденных годовых назначений), или увеличились на 220 827,4 тыс. рублей (на 21,0%). Иные межбюджетные трансферты составили 1 158,3 тыс. рублей, или по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года сократились на 7 341,7 тыс. рублей (на 30,5%).

### **Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние государственного долга**

На 1 апреля 2017 года расходы республиканского бюджета превысили доходы. Дефицит составил 539 083,7 тыс. рублей.

Источниками финансирования дефицита республиканского бюджета стали:

- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в сумме 400 000,0 тыс. рублей;
- иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов – в сумме 517 857,9 тыс. рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета – в сумме «минус» 378 774,2 тыс. рублей.

Объем государственного внутреннего долга Республики Марий Эл по состоянию на 1 апреля 2017 года составил 13 913 824,1 тыс. рублей и

увеличился по сравнению с объемом на начало года на 3,0% за счет увеличения объемов бюджетных кредитов на 400 000,0 тыс. рублей.

Отношение государственного долга к предельному объему, установленному Законом о бюджете на 2017 год (17 295 216,0 тыс. рублей) составило 80,5 процента.

Норматив предельного размера государственного долга, установленный статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, выдерживается.

В общем объеме государственного долга удельный вес кредитов коммерческих банков составляет 65,7%, бюджетных кредитов – 31,0%, государственных ценных бумаг Республики Марий Эл – 2,9%, государственных гарантий – 0,4 процента.

Структура государственного долга и расходов на его обслуживание характеризуется следующими данными:

(тыс. рублей)

№ п/п	Вид долговых обязательств	Величина госдолга		Удельный вес величины госдолга на 01.04.2017 (%)	Расходы на обслуживание госдолга на 01.04.2017
		на 01.01.2017	на 01.04.2017		
<b>1.</b>	<b>Бюджетные кредиты</b>	<b>3 909 837,0</b>	<b>4 309 837,0</b>	<b>31,0</b>	<b>76,0</b>
1.1.	Для строительства, реконструкции, кап. ремонта, ремонта и содержания автодорог общего пользования (за исключением автодорог федерального значения)	65 082,0	65 082,0	0,5	0,0
1.2.	На частичное покрытие дефицита бюджета РМЭ, в том числе	3 844 755,0	3 844 755,0	27,6	0,0
	<i>Для частичного покрытия дефицита бюджета РМЭ</i>	<i>1 421 110,0</i>	<i>1 421 110,0</i>	<i>10,2</i>	<i>0,0</i>
	<i>На частичное покрытие дефицита бюджета РМЭ (оказание государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям в целях ликвидации последствий засуха)</i>	<i>238 388,0</i>	<i>238 388,0</i>	<i>1,7</i>	<i>0,0</i>
	<i>Для частичного покрытия дефицита бюджета в целях погашения долговых обязательств по ценным бумагам и кредитам кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций</i>	<i>2 185 257,0</i>	<i>2 185 257,0</i>	<i>15,7</i>	<i>21,2</i>
1.3.	На пополнение остатков средств на счете республиканского бюджета Республики Марий Эл	0,0	400 000,0	2,9	54,8
<b>2.</b>	<b>Государственные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг</b>	<b>400 000,0</b>	<b>400 000,0</b>	<b>2,9</b>	<b>0,0</b>
<b>3.</b>	<b>Кредиты от кредитных организаций</b>	<b>9 143 485,4</b>	<b>9 143 485,4</b>	<b>65,7</b>	<b>275 459,3</b>
3.1.	Отделение № 8614 Сбербанка России	5 641 849,2	5 975 089,2	42,9	160 296,7
3.2.	ПАО «Совкомбанк»	2 966 516,3	2 633 276,3	18,9	97 612,6
3.3.	ПАО «Саровбизнесбанк»	535 119,9	535 119,9	3,8	17 550,0
<b>4.</b>	<b>Государственные гарантии</b>	<b>60 501,6</b>	<b>60 501,6</b>	<b>0,4</b>	<b>0,0</b>
<b>ВСЕГО</b>		<b>13 513 824,1</b>	<b>13 913 824,1</b>	<b>100,0</b>	<b>275 535,3</b>

В отчетном периоде индикатор предельного объема заимствований, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 3 декабря 2010 года № 552<sup>1</sup>, составил 0,942 при нормативе 1, что соответствует положениям ст. 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По состоянию на 1 апреля 2017 года общая сумма привлеченных заимствований составила 2 257 000,0 тыс. рублей.

На погашение долговых обязательств республиканского бюджета направлено 1 857 000,0 тыс. рублей.

На финансирование дефицита республиканского бюджета направлено 539 083,7 тыс. рублей.

За отчетный период государственные гарантии Республики Марий Эл не предоставлялись. Остаток действующих обязательств по госгарантиям республики по состоянию на 1 апреля 2017 года составил 60 501,6 тыс. рублей.

### **Анализ исполнения Соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по состоянию на 1 апреля 2017 года.**

В соответствии со статьей 131 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2016 года № 1506<sup>2</sup> в целях осуществления в 2017 году мер по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению Республики Марий Эл, Министерством финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) и Главой Республики Марий Эл заключено Соглашение от 15 февраля 2017 года № 01-01-06/06-27 «О предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации из федерального бюджета бюджету Республики Марий Эл» (далее – Соглашение).

В рамках заключенного Соглашения в соответствие с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (приложение 41 таблица 65) Республикой Марий Эл получено дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в объеме 1 447 674,9 тыс. рублей, или 25,0% годового назначения.

Согласно п. 2.1 Соглашения Республикой Марий Эл реализуются следующие меры, направленные на снижение уровня дотационности и рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Марий Эл:

---

<sup>1</sup> Приказ Минфина России от 03.12.2010 № 552 (ред. от 14.04.2016) «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными финансами».

<sup>2</sup> Постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2016 года № 1506 «О соглашениях, заключаемых Министерством финансов Российской Федерации с высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, и мерах ответственности за невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств, возникающих из указанных соглашений».

- оценка эффективности налоговых льгот за 2016 год, в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21 июня 2005 года № 160<sup>3</sup>, будет проведена в срок до 15 августа 2017 года;

- проводится работа по согласованию плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) с Минфином России со сроком исполнения до 1 июля 2017 года;

- проводится инвентаризация установленных расходных обязательств Республики Марий Эл, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации со сроком исполнения до 1 июля 2017 года;

- утвержден план мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления государственных финансов Республики Марий Эл (распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2016 года № 343-р<sup>4</sup> (в ред. от 28 октября 2016 года № 447-р));

- направлен в Минфин России (письмо от 31.03.2017 № 27/30-ИЗ30) на согласование проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Законы Республики Марий Эл и другие нормативно-правовые акты, направленные на увеличение расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, в отчетном периоде не принимались.

Заместитель Председателя  
Государственной счетной палаты  
Республики Марий Эл

И.Л.Акчурин

---

<sup>3</sup> Постановление Правительства Республики Марий Эл от 21.06.2005 № 160 (ред. от 19.04.2013) «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) дополнительных льгот по уплате налогов, сборов и платежей в республиканский бюджет Республики Марий Эл».

<sup>4</sup> Распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2016 года № 343-р «О плане мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления государственных финансов Республики Марий Эл и признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства Республики Марий Эл».